
Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
У (о IО /̂- № <^-0^

г. Советская Гавань

О проведении Фестиваля управляемых беспилотных летательных аппаратов 
ЙТа вираже» среди обучающихЬя образовательных организаций Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2024 год в целях создания условий для развития технического 
творчества в области разработки и управления летательных аппаратов 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусова М.Б.), муниципальному бюджетному образовательному 
учреждению Центру детского творчества «Паллада» и Опорному центру по 
обучению пилотированию БПЛА (МБОУ СШ № 3 имени А.И. Томилина) 
провести 18 апреля 2024 года Фестиваль управляемых беспилотных 
летательных аппаратов «На вираже» среди обучающихся образовательных 
организаций Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (далее -  Фестиваль).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Фестивале управляемых беспилотных летательных 

аппаратов «На вираже» среди обучающихся образовательных организаций 
Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края.

2.2. Состав организационного комитета Фестиваля управляемых 
беспилотных летательных аппаратов «На вираже» среди обучающихся 
образовательных организаций Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить 
участие команд в Фестивале 18 апреля 2024 года в соответствии с 
утверждённым Положением.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

Начальник Р.В. Горшкова

0 0 0 0 4 9  ❖ МАУ «Р.Г.С.З.». Заказ. 43 тор. 2000 эю. 2024г.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 16:04.2024 № 204

ПОЛОЖЕНИЕ
о Фестивале управляемых беспилотных летательных аппаратов 

«На вираже» среди обучающихся образовательных организации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

1. Общие положения
1.1. Фестиваль управляемых беспилотных летательных аппаратов «На 

вираже» среди обучающихся образовательных организаций Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края (далее -  Фестиваль) 
посвящён Дню Космонавтики, 63-ей годовщине полёта Гагарина Ю.А. в 
космос.

1.2. Организаторы Фестиваля - Информационно-методический центр 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края, МОЦ МБОУ ЦДТ «Паллада» и 
Опорный центр по обучению пилотированию БПЛА (МБОУ СШ № 3 имени 
А.И. Томилина).

1.3. Настоящее Положение определяет порядок, регламент проведения 
Фестиваля.

2. Цель и задачи Фестиваля
2.1. Цель -  создание благоприятных условий для развития 

технического творчества в области разработки и управления летательных 
аппаратов.

2.2. Задачи:
-повысить мотивацию детей и подростков к научно-техническому 

творчеству, проектированию и разработке летательных аппаратов;
-выстроить взаимодействие учреждений в области работы с 

беспилотными летательными аппаратами.
3. Требования к участникам и предоставление заявок
3.1. В Фестивале принимают участие обучающиеся 

общеобразовательных учреждений.
3.2. Состав команды от образовательного учреждения - не более трёх 

обучающихся и руководитель.
3.3. Принимая участие в Фестивале, участники дают свое согласие на 

обработку персональных данных, указанных в заявке, с учётом требований 
Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».



2

3.4. Заявка принимается на адрес электронной почты 
cdtpalladasvg@yandex.ru

3.5. Заявка сопровождается краткой информацией о команде:
-фамилии, имена членов команды;
-класс;
-образовательное учреждение;
-фамилия, имя, отчество ответственного представителя или педагога 

руководителя;
-контактный телефон.
4. Руководство подготовкой и проведением Фестиваля
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля 

осуществляет организационный комитет Фестиваля управляемых 
беспилотных летательных аппаратов «На вираже» среди обучающихся 
образовательных организаций Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (далее -  Оргкомитет).

4.2. Оргкомитет Фестиваля:
-обеспечивает непосредственное проведение Фестиваля; 
-подготавливает и обрабатывает документацию Фестиваля;
-утверждает списки, награждает участников;
-представляет отчёт по итогам прошедшего Фестиваля;
-обеспечивает информационное сопровождение Фестиваля.
5. Место и срок проведения
Фестиваль проводится 18 апреля 2024 года в 15:00 часов в МБОУ CTTI 

№ 3 имени А.И. Томилина.
6. Программа проведения Фестиваля
6.1. Всё необходимое для участия в Фестивале (летающий аппарат, 

пульт управления, аккумуляторы, зарядные устройства, инструменты, 
ноутбуки для настройки, удлинители и т.д.) команда обеспечивает 
самостоятельно.

6.2. В Фестивале могут принимать участие любые летающие 
устройства для полётов в закрытом помещении: квадрокоптеры, 
мультикоптеры и т.д.

6.3. В рамках Фестиваля участники посетят три площадки: 
-«Конструирование летательного аппарата» -  конструирование

участниками самолёта по макету, самостоятельное составление чертежа, 
склейка. В рамках площадки пройдут соревнования на дальность полета 
изготовленной модели.

-«Симулятор» -  площадка направлена на формирование у участников 
умения пилотирования на симуляторе БПЛА.

-«Полет на БПЛА» -  участники, используя собственное оборудование, 
проверяют свои навыки пилотирования на трассе с расположением 
различных элементов: кольца, расположенные как горизонтально, так и 
вертикально, столбы, кубы, посадочные площадки, ворота и другие элементы 
(элементы трассы могут быть изменены).

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru


3

6.4. Все участники Фестиваля награждаются дипломами участника.
7. Контактная информация
Информацию для справок по теме Фестиваля можно получить по 

телефонам:
Перетягина Евгения Викторовна, 89143785299;
Колесникова Надежда Валентиновна, 89141983905.



УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края
от 16.04.2024 №204

СОСТАВ
организационного комитета Фестиваля

среди
аже»

аванского
муниципального района Хабаровского края

Купчина Е.А.

Линейцева Е.Г.

Толпышева С.Н. 

Перетягана Е.В. 

Колясникова Н.В.

заместитель начальника Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края

методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

директор МБОУ ЦДТ «Паллада»

заместитель директора МБОУ ЦДТ «Паллада»

учитель информатики МБОУ СШ № 3 имени А.И. 
Томилина


